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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zefektívnenie montážnej linky na konkrétnom pracovisku

vo firme Enics Slovakia, s.r.o. Cieľom práce je na základe analýz súčasného stavu nielen

podať návrh na zlepšenie, ale ho aj implementovať do praxe. Práca je rozdelená na dve časti.

V prvej časti, teoretickej, sú popísané metódy štíhlej výroby, ktoré boli využité v ďalšej časti

práce. Druhá časť, praktická, obsahuje informácie o firme, kde bola diplomová práca

spracovávaná a analýzu súčasného stavu, na základe ktorej boli podané návrhy na

zefektívnenie pracoviska. Tieto návrhy boli následne reálne využité a došlo k zoštíhleniu

montážneho pracoviska.

Klíčová slova: Kaizen, Štíhla výroba, Tok jednoho kusu, Tím, Montáž.

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on streamlining the manual assembly line at the specific workplace

in Enics Slovakia, s.r.o. The aim of this thesis is to make an improvement proposal based on

current state analysis and also implement this proposal into real manufacturing. The work is

divided into two parts. In the first part, theoretical, lean methods which were used are

described. The second part, practical, contains information about the company, where the

diploma thesis was created and the current state analysis. Based on analysis, proposals were

made to improve manual assembly line. These proposals were really used and manual

assembly line has been streamlined.

Keywords: Kaizen, Lean Manufacturing, One Piece Flow, Team, Manual Assembly.
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„If you can dream it, you can do it.“
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ÚVOD

V dnešnej dobe automatizácie, kedy technologický pokrok núti každý veľký výrobný podnik

investovať do strojov a zariadení, čo najvyspelejších, ktoré ľudí nielen nahrádzajú, ale majú

kooperovať s pracovníkmi a najmä im pri práci pomáhať je veľmi dôležité dbať na to, aby

malo takéto spojenie aj požadovaný prínos. Toto môžeme dosiahnuť hlavne použitím metód

priemyselného inžinierstva a zoštíhľovaním výroby, ktoré okrem teoretických poznatkov

vychádza z jednoduchého sedliackeho rozumu.

Už z minulosti poznáme príklady podnikateľov, ktorí s priemyselným inžinierstvom ako

takým spájaní nie sú, ale používali jeho princípy vo výrobe. Spomeňme napríklad Henryho

Forda, ktorého preslávila pásová výroba automobilov, alebo Tomáša Baťu, ktorý medzi

jednotlivými pracoviskami vytvoril vzťah zákazník – dodávateľ. Oni sa metódy neučili, ale

vďaka tomu, že vo výrobe trávili mnoho času, boli všímaví a kreatívny, dokázali nejednu

z metód, ako ich poznáme dnes, zaviesť.

Postupom času sa ku nám z Japonska, konkrétne z výrobného závodu Toyota, dostali

materiály, ktoré učili o štíhlom podniku. Tieto metódy svojimi výsledkami uchvátili

nejedného riaditeľa výrobnej firmy a pomaly sa začali zavádzať aj v Čechách a na

Slovensku. Vo firmách vznikali oddelenia priemyselného inžinierstva. Takého oddelenie je

aj vo firme Enics Slovakia, s.r.o., kde je spracovávaná moja diplomová práca.

Cieľom mojej diplomovej práce je zefektívniť vybranú výrobnú linku. Jedná sa konkrétne

o linku finálnej montáže šasi.

Diplomová práca sa skladá z dvoch častí. V teoretickej časti sú popísané metódy

priemyselného inžinierstva. V praktickej časti sa nachádza charakteristika spoločnosti

a analýza súčasného stavu na linke, kde budú teoreticky popísané metódy využité. Následne,

v projektovej časti, predstavím výsledky projektu zefektívnenia spoločne s výsledkami.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Zefektívnenie vybranej výrobnej linky je dôležitým krokom k tomu, aby sa pri výrobe

zbytočne neplytvalo či už nadbytočným stavom zásob, miestom, zbytočnými transportami,

pohybom, nadvýrobou, čakaním, opravami chýb a hlavne ľudským potenciálom. Taktiež je

to krok k zvýšeniu produktivity a iných aspektov vyplývajúcich z výroby.

Hlavný cieľ – zefektívnenie výrobnej linky, dosiahnem pomocou dielčích cieľov, ktorými

sú: štandardizácia práce, zrýchlenie priebežnej doby výroby, minimalizácia rozpracovanosti

na pracovisku, zvýšenie kvality výstupu, usporiadanie pracoviska, zmena layoutu

a jednoduchá ergonómia práce.

Projekt bude realizovaný na montážnom pracovisku v spoločnosti Enics Slovakia, s.r.o.

Konkrétne sa bude jednať o linku, kde sa nachádzajú traja operátori s výpomocou - jeden

testovač, dve operátorky, ktoré skladajú hotové kusy, a jeden operátor – výpomoc, ktorý robí

predprípravu k montáži. Na tomto pracovisku sa montujú šasi pre jedného zo zákazníkov.

Projekt bude realizovaný v rozmedzí 6. – 13.týždňa roku 2015 a bezprostredne po tomto

časovom úseku bude v 14.týždeň nasledovať skúšobná prevádzka a v týždni 15.prebehne

zhodnotenie projektu.

V práci budú použité nástroje a metódy priemyselného inžinierstva:

- Čas taktu, cyklový čas, norma.

- Snímka dňa pracovníka.

- Spaghetti diagram.

- Analýza plytvania.

- Analýza rozpracovanosti.

- Kľúčové ukazovatele produktivity.

- Tok jedného kusu, balansing.

- Plánovanie výroby.

- Zmena layoutu.

- Vizualizácia.

- Školenie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 RIADENIE VÝROBY A JEHO VÝZNAM

Výrobou rozumieme činnosť, ktorá je firmou vykonávaná, aby poskytla výrobok, alebo

službu, na základe ktorého od svojich zákazníkov získava peniaze. Výstupom výroby môže

byť hmatateľný výrobok, čo si obvykle pod týmto pojmom predstavujeme, ale môže to byť

aj služba. Výroba existuje v širšom poňatí. Okrem priemyslu aj v doprave,

poľnohospodárstve, na vysokých školách, v nemocniciach, na úradoch a podobne. Kto

riadeniu výroby nevenuje náležitú pozornosť, robí veľkú chybu. Práve vo výrobe

sa vo vysokej miere rozhoduje o nákladoch, produktivite, konkurencieschopnosti

a v neposlednom rade aj o podnikateľskom úspechu. (Keřkovský, 2012, s. 1)

1.1 Výroba

Výrobu môžeme definovať ako transformáciu výrobných faktorov do statkov a služieb, ktoré

sú následne spotrebovávané.

Výrobné faktory používané v procese výroby sa dajú rozlíšiť na štyri skupiny:

 Práca obsahuje všetky ľudské zdroje využiteľné pri pracovnom procese.

Najvýznamnejšiu rolu hrá kvalita členov managementu.

 Pôda označuje všetky prírodné zdroje, ornú pôdu, lesy, vodu, vzduch, aj zdroje

nerastných surovín.

 Kapitálom rozumieme výrobné faktory vznikajúce v priebehu výroby, ktoré

sú ďalej uplatňované ako vstupy v ďalšej výrobe. Týmto sa kapitál líši od pôdy

a práce, pri ktorých platí, že nemôžu byť predmetom výroby. Toto je vymedzenie

reálneho kapitálu. Okrem neho poznáme aj termín finančný kapitál a to v zmysle

finančných aktív. (Keřkovský, 2012, s. 2-3)

 Informáciami sú všetky správy, ktoré obsahujú pre prijímateľa niečo nové.

V praktickom ponímaní môžeme povedať, že informácia je časťou správy, ktorá

sa pamätá, prenáša a premieňa. (Teória informácií, 2015, s. 1)

Podľa role, ktoré zohrávajú môžeme výrobné zdroje rozdeliť na transformované

a transformujúce výrobné zdroje. Toto rozdelenie môže byť užitočné najmä pri hodnotení

efektívnosti využívania výrobných zdrojov. (Keřkovský, 2012, s. 3)
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Obr. 1. Transformujúce a transformované výrobné zdroje (Keřkovský, 2012, s. 3)

1.2 Efektivita výroby

Efektivita výroby je jedným z hlavných pojmov ekonómie a managementu. Vo výrobe

by malo byť cieľom dosiahnutie stavu, kedy sú všetky zdroje využívané efektívne. Je to teda

vylúčenie plytvania zdrojmi, ktoré sú obmedzené a takisto zamedzenie


[…]


Tab. 9. Prínosy projektu (vlastné spracovanie)

Položka
Mesačná
úspora

Ročná úspora

Operátor 1 050 € 12 600 €

Rozpracovanosť 9 339 € 9 339 €

Nitovanie 140 € 1 680 €

Pretypovanie 47 € 560 €

SPOLU 24 179 €

9.3 Návratnosť investície

Návratnosť investície bude vypočítaná podľa nasledujúceho vzorca:

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡í𝑐𝑖𝑒 =
Celkové náklady na investíciu

Ročná úspora nákladov v dôsledku investície

Doba návratnosti investície =
1 094 €

24 179 €
= 0,045 𝑟𝑜𝑘𝑢 = 16,5 𝑑ň𝑎

Doba návratnosti na zmenu pracoviska je 16,5 dňa. To znamená, že projekt prinesie zisk po

17 dňoch od spustenia plnohodnotnej prevádzky s plne zaškolenými operátorkami.
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9.4 Produktivita

Zavedením toku jedného kusu sa dosiahlo mnoho pozitívnych výsledkov. Jedná sa hlavne

o redukciu rozpracovaných výrobkov a chôdze, kde sa vyskytoval najväčší podiel plytvania.

Okrem spomenutých výsledkov došlo i k rastu produktivity o 37,50 % a teda zvýšeniu z 1,6

bodu na 2,2 bodu. Tento rast sa bude ešte zvyšovať tým, že operátorky si na nové pracovisko

zvyknú a zapracujú sa v novozavedenom toku jedného kusu.

Výsledky je vidno už teraz. Napríklad pri výrobku, ktorý sa vyrába v najväčšom počte kusov

je nárast výroby nasledovný:

Zloženie operátorov: 2 operátorky, 1 výpomoc

 PRED zmenou spĺňali dennú normu a teda vyrábali 36 kusov denne.

 PO zmene sa v tomto zložení už nevyrába.

Zloženie operátorov: 2 plne zaškolené operátorky

 PRED zmenou splnili normu až každý druhý deň, teda po prepočte každý deň

vyrobili len 18 kusov.

 PO zmene sú zatiaľ schopné vyrobiť 33 kusov denne.

Zloženie operátorov: 1 operátorka, 1 výpomoc

 PRED zmenou vyrobili 18 kusov denne.

 PO zmene vyrobili 33 kusov výrobku za deň.

Výsledky sú brané za prvý týždeň prevádzky po zavedení metód štíhlej výroby. Denný počet

vyrobených kusov sa bude postupne zvyšovať až po dosiahnutie normy 36 kusov

za deň.
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ZÁVER

Účelom mojej diplomovej práce bolo zefektívniť vybrané pracovisko montáže v spoločnosti

Enics Slovakia, s.r.o. Aby bolo možné splniť tento cieľ, bolo potrebné mať určité teoretické

znalosti týkajúce sa oblasti zoštíhľovania výroby. Tieto informácie som získala literárnou

rešeršou a popísané boli v teoretickej časti mojej práce.

Na základe teoretických znalostí som bola schopná vypracovať v praktickej časti analýzu

súčasného stavu na pracovisku finálnej montáže šasi. Ako prvá sa v praktickej časti nachádza

charakteristika skupiny Enics a následne aj firmy Enics Slovakia, s.r.o. Je jasne daná

stratégia spoločnosti spolu s misiou a víziou, no najvypovedajúcejší je popis hodnôt.

Nasleduje popis výrobku, PQPR analýza, v ktorej bola vybraná rodina výrobkov, ktorým

bola venovaná najväčšia pozornosť a popis ich výrobných operácií. Keď už bolo jasné,

o ktorej výrobkovej rodine sa bude pojednávať, bolo možné určiť čas taktu a porovnať ho

s nameraným cyklovým časom. Okrem toho som sa v tejto časti venovala aj plánovaniu

výroby. Ďalej som sa venovala popisu pracoviska montáže pri súčasnom layoute a celý

proces finálnej montáže bol podrobne analyzovaný. V rámci analýzy bola vyhotovená

snímka pracovného dňa operátorky, kde boli zistené rôzne druhy plytvania, ktoré sa zapísali

do formulára záznamu plytvania. Zo snímky vyplynulo, že montáži sa na pracovisku

operátorky venujú len 57% času z pracovnej zmeny a teda, že je potrebné spraviť zmenu. V

rámci analýzy boli tiež robené presné merania cyklových časov. A k novému návrhu layoutu

sa počas snímky zakreslil spaghetti diagram. Okrajovo boli spomenuté aj zlé ergonomické

podmienky na pracovisku, problém spoločného materiálu, vysoká rozpracovanosť

a prašnosť.

Pokračovaním analýzy súčasného stavu bola projektová časť, kde boli nielen navrhnuté

riešenia, ale boli aj zrealizované. Hneď na začiatku sa začali sledovať kľúčové ukazovatele

výkonnosti, aby bolo možné porovnať produktivitu a efektivitu pred a po realizácií projektu.

Hlavnou metódou, ktorá bola zavedená, aby sa linka čo najviac zefektívnila, bol tok jedného

kusu a od toho sa odvíjali postupne aj ostatné. Linku bolo treba postaviť v novom layoute

a pri tej možnosti sa nechali skonštruovať nové montážne stoly s novým designom, aby boli

ergonomicky vyhovujúcejšie. V novom layoute sa označili zóny podľa farebného kódu. Pred

spustením výroby na „novej“ linke prebehlo aj školenie operátorov, v rámci ktorého si

vyskúšali tok jedného kusu aj na hre.
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Zavedením metód štíhlej výroby sa podarilo ušetriť 24 179 € ročne, pričom náklady na túto

zmenu boli 1 094 €. Investícia sa plne navráti po 17 dňoch výroby.
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