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Téma DP: Projekt zefektivnění vybrané výrobní linky ve společnosti XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá klasickým problémem zefektivnění vybrané výrobní linky. Oceňuji
velkou snahu a samostatnost diplomantky. Teoretická část práce je logicky zpracována i když s poměrně
malým počtem zdrojů. Rešerše není příliš detailní. Zahrnuje vše podstatné ve stručné formě. V praktické
části je provedena poměrně detailní analýza s využitím několika standardních nástrojů a metod
průmyslového inženýrství. Její zpracování je logické a veškeré zjištěné nedostatky jsou shrnuty v šesté
kapitole. Shrnutí je poměrně stručné a ne moc vysvětlené, prosím objasnit u obhajoby důsledky
identifikovaných problémů.

Projektová část obsahuje řadu konkrétních návrhů a nápadů pro zefektivnění vybrané výrobní linky.
Chválím sytémovou koncepci, kdy studentka nezapomněla ani na nutnost důkladného proškolení obsluhy a
vyčíslení ekonomických přínosů projektu. Drobné výhrady k formální stránce v podobě někdy
nevycentrovaných obrázků nedo drobných překlepů považuji za minoritní, až na úplně rozpadnutý vzorec
pro výpočet návratnosti investice na straně 74. Hodnotím tedy průměrným počtem bodů.

Otázky:
1. Ovlivní Vámi provedené změny i další pracovní operace v celém procesu výroby konkrétní výrobkové
skupiny, které máte popsané na straně 39? Pokud ano, jak?
2. Jedním z přínosů Vaší práce je snížení rozpracovanosti. Promítne se toto snížení i do změny procesu
objednávání vstupního materiálu? Nemůže dojít k tomu, že by se rozpracovanost jenom přesunula na jiné
pracoviště?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP